E 2 vtalij

VICT. GISELINTI

vt alij,inconditum, sed articulatè nostræ fiduci arcana exprimentem , non arte, sed naturæ organis efformatum , omnibus musicorum instrumentorum modis non anteferat?

*Audiat insanum bacchanis energema.) V*sitatislīam fuisse eo tempore hanc Græcam dictionem , etiam inter Latinos, arguant cum alij multi,tūm Sulp. Seuerus qui in vita Martini ea non semel vitur.

*Cyllenius ardens.) suprà. Venerator Deucalionum. Vt*robiq; ea antonomastia forma est, quam suprà indicauimus.

Delphica damnata.) Delphis Baotiae Apollinis oraculum confulebatur. Cortinam Seruius in illud Virg. & magis adytis cortina reclusis, interpretatur locum, seu cauernā, ad quam Phœbas rapta vaticinabatur. Rob. Stephanus ex illo eiusdem, magni cortina i heatri, coniicit esse locum velatum , vnde mimi, & actores egredieretur: quæ acceptio, neque illi pharsi dissimilis est, quam me puerum aliquando Erasmus docuit, reuolueret lecti cortinas: & huic ea loco (quemadmodum is in manufr. est, tripodas cortina tegit, non regit,) optat lucem affert. Quæ contra Seruium affert Sipontinus, plausibilia esse non nego: loca tamen plura apud auctores ab eo explicata fuisse velim. Nam & in illo quodd tripodē, & cortinam pro eodem vase accipit, auctoris nostri sententiam obscurat, & eruditissimis hominibus, inter quos Alexander Neapolitanus, est, aduersatur.

Fata Sibyllinis.) Romani veteres ad libros Sibyllę que pro locis in longissima ætate sape mutatis varia cognomina adepta est , tanquam ad certum oraculum in rebus dubijs a cedebat. testis est Liuius. In luco querno, qui Dodonæ Epiri vicinus Ioui sacer erat, duæ columbæ (alij eas auiculas fuisse autumant) olim responsa dabant. auctor Herodotus. Iupiter Hammon seu arenarius in Libycis Syrtibus & desertis templo à Libero filio exstructo colebatur in forma arietis, & consulebatur. Lucan. ix. Ceterum insanos vapores vocat furorem fanaticum, cuius materia à medicis vapor calidus, & vrens in cerebrum elatus statuitur.

Forte litans Hecaten.) Iulianum apostatam intelligere videtur: de quo mihi videor tale quid olim legisse: sed de hoc vt certior nunc siam, variis historias euolueret, mei otij non est. De Proserpinæ, sive Hecates sacræ diximus suprà. Zoroastreos susiuros.) magicorum carminū successus. Nam Zoroastres, teste Plinio, Nini tempore primus magiam in Perside inuenit

COMMENTARIUS.

inuenit. Thessalia quoque illi adeò fuit dedita, vt in prouerbium abierit.

iacet illud nobile templum.) Totius confutatōnis hæc summa est. Cum rogallet Iudeos an non eorum agnus Paschalis merè fuisset typicus, & Messiae aduentum , & mortem prænuntiasset, probat maximam orbis partem Christi fidem, & dogmata iam amplecti: quos omneis si errare existimarent, at habendam saltem esse fidem ipsi Dæmonum testimonij, qui Christi, ac discipulorum eius imperio cieci fuerint, & quotidie adhuc ejiciantur cum magno Euangelij fructu. Atque huius rei nobile exemplum affert recens adhuc, omnibusq; notissimum, vptotè quod præsente Imperatore, & eius omni cohorte acciderit. Postremo eos ostendit facilè posse ex templi Solomonij destructione, & misero ipsorum exilio de religionis suæ interitu iudicare, sed occæcatos esse, & degeneres, eoq; dignas nunc iusti sanguinis effusi poenas pendere.

Sunt qui Iudaico.) Ebionitæ isti aliâs appellantur ab Ebione, aduersus quos Paulus ad Galatas scribens inuehitur. Hi, teste Hilario, lib. i. de Trinitate, Christum ex viro, & muliere natum esse, atque ob vitæ sanctæ & inculpatae merita ἀνογεωθῆναι, seu Deum effectum esse asserebant. Hos imitati sunt Pelagius, & Nestorius.

Vel, si concretus auditus.) ex mole terra, quæ propriè bruta dicitur, compactus, eoq; ad cælestia percipienda minimè accommodatus. Notum est axioma Physicum, sensus exteiiores ad obiectum magnoperè insigne'hebere, eorumque iudicium violati. vel concretus.) Stupidus, crassus, obturatus, vt, verbi causa, in ἡλάστῃ, seu compunctione tortuosorum flexuum auris solet contingere.

luctuibus horis.) præ incredibili Messiam videndi studio certatim se se mutuo præuertere conantibus. Simili auxiliis est suprà.

*Quid est, quod arctum circulum
Sol iam recurrēns deferit?
Christus ne terris nascitur
Qui lucis auget tramitem?
& Rom. viii. vbi nos Paulus excitat in spem resurrectionis.
οὐδὲ πρὸς τὸν πᾶσον κατός ουτούτῳ εἰπεῖς γέγονος σωτηρίαν ἔχεις
Ἐν. In excusis libris, quos heic minimè expressimus, est, lactantibus horis, id est, diem proferentibus, & nutritis in mo-*

VICT. GISELINTI

rem alentibus, eiusmodi est illud infra, textit Sol mnicus ann. Alterutrius lectori optionem facio: prius tamen malum, & in manuscriptis est.

(*cessisse Anguem.*) Nihil hac fictione liberalius, nihil vivi-
dus, nihil ingeniiosus, præfertim si eiusdem stellæ laudes su-
præ elegantissimè decantatas hue adducas, & cum hisce com-
pares, incredibile quanta ingenij vis, & elegantia utrobique
cluebit.

(*Altius inspecta quem.*) Etsi veteres mei, formisq; excusi co-
dices, paullò aliter hos versus & scriptos, & interpunctos ha-
berent, hoc tamen excuti mihi non potest quin illi depraua-
ti sint, & ad hunc modum corrugendi, ut sensus commodior
eruatur.

(*nec flue lum semper anhelat.*) non omni tempore mouetur, &
Iargis haustibus ab agro se patitur hauriri, sed certis tantum
viciis, turbante eam scilicet Angelo. Ioan. v. vbi piscina
hæc Bethesda appellatur. Poëta aliud nomen ex Ioann. ix.
mutuatus huic loco accommodavit, ex duabus historijs una
faciens: quam statim mysticè ad baptismi lotionem, quæ
Christo cum humana carne unito energiam suam, ac vim
fortita est, pro consuetudine traducet sua.

(*Crudam, & inexcusatam.*) Ita Dauentr. Bina autem haec epi-
theta coniungit, vt sculptorem ostendat adeò è nihilo ali-
quid non efficeret, vt æreæ massa etiam centies recoætæ can-
dem retineat materiam, & quid crudam, & quæ inexcusatam, &
nihil minus quam vel minima parte, immutatam. Vulgata
lectio est, ab eris Rudere.) quod, quamquam minus Latinè
dicatur, si tamen omnes manuscripti approbarent, ego non
reijcerem.

(*vbi Tenera tristia.*) quasi dicat, num regna tenebrarum
Tænara, & fluuij infernales contigui fuerer tumulo, atque
ita factum est ut Lazarus imperantis Domini vocè audierit?

(*O' mors auditu iam mitis legibus.*) cui impositæ sunt leges, &
iam dicto audiens esse cœpisti al. amitus.

(*Eſe Deum.*) Quia hanc Iudaicam seu Turcicam potius
hæresim corruriunt videbat statim, arque probasset, Chri-
sto, quia anteà Deus erat, non opus fuisse per rectè facta
Ieronim, totus in hoc fuit: ac preinde omnem Christi vitam,
ab vsque Angeli prænuntiatione ad Lazarum à morte susci-
tatum, ijs in memoriam reuocans, pleraque ostendit in natura
mè humanam non potuisse cadere: eoq; manifestam eius
diuini

COMMENTARIUS.

diuinitatem arguere. Loca semel alibi ostensa heic repeterere
non statui.

(*Non tamén ipfa Deus.*) Gnostici, & Manichæi animam sta-
tuebant esse Dei substantiam, infert poëta: ergo aut Deus
est, aut pars eius. A Deo instar filij genitam non esse probat,
quod à sordida corporis compage finiri queat, ac compre-
hendi, cum Deus infinitus sit, & incomprehensus. Obiter ad-
dit, in quo natura, ceteroquin tote genere diuersæ, inter se
conueniant.

(*cuius simulatio in umbra est.*) recepera lectio fuit, cuius imitatio
in umbra est: sed versus illi reclamat, ac sensus. Nam umbra
non tam imitari est, quam simulare. Imitatio aliquando
exemplar propofitum elegantia, & dignitate vincit: simula-
tio omnis fallax est, & umbratilis.

(*Et pessum damnata ruens.*) Adulterinam dictionem, pressum,
loco mouimus. Porro alteram dileminatis partem heic dis-
soluti. Anima tempore coepit: non igitur Dei pars est. Co-
pille eam, è Genef. ii. vbi narratur Deus formato limo inspi-
ratus spiritum vitalem, ita probat. Si anima dumtaxat spi-
ritus est, ac fatus Dei, aliud sanè quid est à Deo, certo mode
ramine pro Dei flanti voluntate formatum, quo modo in
nobis est aër, quem pro nostro arbitratu varium efflamus, &
sonus item fistulæ, qui ex ratione concitat fatus alius atque
alius auditur.

(*Collige de simili.*) Altero hoc argumento, animam tempore
copifice probat: quemadmodum scriptura nostra mentis tar-
ditati cōsilens, animam diuini oris spiraculum esse, ita car-
nem nostram ait manibus Dei compositam esse & creatam.
at hæc tum primum existentia sua principium, & modum
addepta est, igitur & illa.

(*Aut si maiestas anima est.*) Tertium argumentum. Si anima
vobis est maiestas, id est, diuinitas, pars nempe Dei, non au-
tem creatura, cur opus habuit Dei gratia? cur quotidie ad-
huc labi potest, & puniri, quod iamiam (sorite ingeniosissi-
mo compulsi) mihi concessisti?